
 

   Informace členům                                            březen 2016 
 
Vážení členové České botanické společnosti, 
obsahem letošních březnových informací je kromě pozvánek na jarní exkurze poboček i ústředí ČBS také 
přihláška na letní floristický kurz a přihláška na konferenci.  

 
Floristický kurz ČBS  

Mladá Boleslav (střední Čechy): 3. 7. – 9. 7. 2016. Kurz organizačně zajišťuje ústředí ČBS (V. Petříček, M. 
Štefánek, V. Grulich). Exkurze budou směřovat zejména do následujících fyt. okresů, resp. podokresů: 12 – 
Dolní Pojizeří, 13 a – Rožďalovická tabule, 13 b – Mladoboleslavský chlum, 13 c – Bakovská kotlina, 51 – 
Polomené hory a 52 – Ralsko-Bezdězská tabule. Těšit se můžete na řadu zajímavých druhů (včetně reliktních 
rostlin jako je popelivka sibiřská či devaterka poléhavá) a širokou škálu vegetace (např. od slatinných luk přes 
vápnité bory až po teplomilné typy doubrav). 

Účastníci budou ubytováni v autokempu Kosmonosy, Ke koupališti, 293 06 Kosmonosy (chatky a 
stany). Druhou možností ubytování je Domov mládeže Střední zdravotnické školy, Boženy Němcové 
482/12, 293 01 Mladá Boleslav (většinou troj a čtyřlůžkové pokoje, viz přihláška na kurz); koupelna, WC a 
kuchyňka (vybavená lednicí, sporákem a varnou konvicí) jsou na patře. Stravování formou polopenze lze 
objednat (viz přihláška na kurz). Kurzovné pro členy ČBS 500 Kč, pro nečleny 900 Kč. Kurzovné budou 
hradit přihlášení a přijatí účastníci složenkou, kterou obdrží spolu s podrobnými informacemi začátkem 
června. Kapacita kurzu je omezena, přednost dostanou členové ČBS. 

Přihlášku na floristický kurz  zašlete na adresu sekretariátu ČBS, Benátská 2, 128 01 Praha 2, nebo 
e-mailem na adresu botspol@natur.cuni.cz do 2. 5. 2016.  

Pracovní konference ČBS na téma „Ekologie a evoluce karpatské flóry“ se uskuteční o víkendu 
26. – 27. 11. 2016 v Praze. Níže uvedenou přihlášku vyplňte v případě, že přihlašujete přednášku nebo 
poster, a zašlete ji do sekretariátu ČBS do 15. 6. 2016 včetně krátkého abstraktu. V úvodu abstraktu 
uveďte název příspěvku, celá jména všech autorů a názvy institucí bez použití zkratek. Abstrakt 
neformátujte. Z došlých přihlášek sestaví přípravný výbor program konference, který bude součástí 
zářijových informací členům. Děkujeme vám předem za zveřejnění přihlášky na konferenci na vašem 
pracovišti/fakultě. 

Upozornění – zasílání Informací členům e-mailem 
Protože se snažíme snížit náklady na poštovné, přistupujeme k opatření zasílání informací členům 
přednostně elektronicky. Pokud vám informace e-mailem nechodí, oznamte svoji e-mailovou adresu 
sekretariátu ČBS (botspol@natur.cuni.cz), aby vaše adresa mohla být do mailového adresáře zařazena. 
Písemné informace budou zasílány jen členům, kteří nemají e-mailovou adresu nebo v případě jejich 
výslovné žádosti. 
Informace členům ve formátu pdf naleznete rovněž na stránkách www.natur.cuni.cz/CBS v oddíle Aktuality. 

Dary ČBS 
Podpořte ČBS finančním darem! Vaše dary budou použity na podporu činnosti ČBS v oblasti vědy, 
výzkumu a vzdělávání. Konkrétními projekty, které čekají na vaši podporu, jsou nyní např. digitalizace 
časopisu Zprávy ČBS nebo webová aplikace floristické kurzy. 
Dárce má nárok na základě vystaveného potvrzení o poskytnutí daru na uplatnění odčitatelné položky ze 
základu daně, pokud úhrnná hodnota darů bude činit alespoň 1000 Kč. Dárce je oprávněn si o tuto částku 
snížit základ daně dle § 15, odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.  
Děkujeme předem všem členům a jejich přátelům, pokud se rozhodnou podpořit činnost Společnosti formou 
finančního daru. Číslo účtu: 1922854349/0800. Do zprávy pro příjemce uveďte svoje jméno a slovo „dar“. 
 

S pozdravem a přáním hezkého jara 
 

Michal Štefánek a Romana Štěpánková  



 

Přihlašuji se závazně na floristický kurz ČBS v Mladé Boleslavi, 
3. – 9. července 2016 

 
Jméno a příjmení: ................................................................................................................................... 

Datum narození: .................................................................Číslo OP: .................................................... 

Adresa včetně PSČ:................................................................................................…………..………… 

Pracoviště/škola: ..................................................................................................................................... 

.................................................................................................................................................................. 

E-mail nebo telefon: ................................................................................................................................ 

 
Mám zájem o ubytování (zakroužkujte): 
 
A/ v Domově mládeže SZŠ na pokoji za 300 Kč/osoba/noc (2 až 5tilůžkové pokoje, celkem 45 míst) 
B/ v ATC Kosmonosy v chatě za 200 Kč/osoba/noc (10 čtyřlůžkových a 5 třílůžkových chatek) 
C/ v ATC Kosmonosy ve vlastním stanu za 60 Kč/osoba/noc (50 míst), cena za stan podle velikosti 40 až 
120 Kč/den, cena za auto 40 Kč/den  
 
ve dnech (zakroužkujte): 
 
3.7./4.7. 4.7./5.7. 5.7./6.7. 6.7./7.7.  7.7./8.7.  8.7./9.7. 
 
Chci být ubytován s panem/paní: ……………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………….. 
 
Tovární značka a SPZ automobilu (uvedou ubytovaní v kempu)…………………………………….. 
 
Vašemu požadavku na typ ubytování nemusí být z kapacitních důvodů vyhověno; rovněž tak 
potenciálním partnerským dvojicím žádajícím o společné ubytování.  
Zaškrtněte: 
a) beru na vědomí a souhlasím se změnou  
b) nesouhlasím a z kurzu se v tom případě odhlašuji. 
 
Stravování účastníků formou polopenze je domluvené v Autocampu Kosmonosy. Polopenzi mohou 
objednávat i ubytovaní na internátě. 
Objednávám snídaně v ceně 60 Kč na dny 
 

4.7.  5.7.  6.7.  7.7.  8.7. 9.7. 
 
Objednávám večeře v ceně 85 Kč na dny: 
 
3.7.  4.7.  5.7.  6.7.  7.7.  8.7. 
 
Podtrhněte nebo jinak jasně označte: jsem členem ČBS/nejsem členem ČBS 
 
Datum a podpis: ................................................................................................................ 
Přihlášku zašlete na adresu: sekretariát ČBS, Romana Štěpánková, Benátská 2, 128 01 Praha 2; e-mail: 
botspol@natur.cuni.cz do 2. 5. 2016. 
 



 

Pracovní konference České botanické společnosti 
 

Ve dnech 26.–27. listopadu 2016 se uskuteční v Praze na Albertově pracovní konference 
ČBS na téma 

„Ekologie a evoluce karpatské flóry”. 
 

Karpaty, jakožto oblast mimořádné diverzity i zachovalosti přírodních biotopů mají výjimečné postavení 
v rámci celé Evropy a v současnosti se dostávají do hledáčku výzkumníků z celé Evropy. Český výzkum 
v této oblasti má velmi dlouhou tradici a tím i výrazný náskok před výzkumníky ze západu a řada českých 
botaniků napříč obory patří mezi nejvýznamnější odborníky zkoumající tuto oblast.  
 
Cílem konference je usnadnit sdílení nových poznatků o vývoji, diverzitě a ekologických i evolučních 
mechanismech formujících karpatskou flóru a vegetaci a to jak mezi obory, tak i mezi sousedními jazykově 
blízkými zeměmi věnujícími se výzkumu v této oblasti. Vítány jsou zejména souhrnnější příspěvky napříč 
více druhy, lokalitami apod., které představí obecnější obraz procesů ovlivňující karpatskou flóru a vegetaci, 
vítány jsou však i podrobnější případové studie. 
 

Předběžný program s plánovanými bloky a jejich tematickou náplní nebo již předběžně přislíbenými 
příspěvky: 
 
Nové poznatky o kvartérní evoluci karpatské vegetace 

- otázka glaciálních refugií temperátní bioty v Karpatech, vývoj lesních i bezlesých stanovišť v dynamicky se 
měnícícim klimatu pozdního glaciálu a Holocénu, vlivu člověka na kvartérní vývoj vegetace Karpat, apod. 

Biogeografie a fylogeografie karpatské flóry 
- biogeografie flóry v rámci Karpat a její vztahy s okolními oblastmi, centra endemismu a post(glaciálních) 

reliktů, nové (komparativně) fylogeografické studie karpatských druhů cévnatých rostlin, mechorstů i 
lišejníků, apod. 

Dynamika lesních ekosystémů v Karpatech 
- historické i ekologické faktory ovlivňující diverzitu přirozených lesních společenstev, dynamika horských 

smrčin, nové pohledy na klasifikaci vegetace, apod. 

Diverzita a ochrana nelesních biotopů Karpat 
- evoluce a ekologie ohrožených bezlesých biotopů (prameniště, louky, ...), problém ústupu od tradičního 

hospodaření a managementu bezlesých stanovišť, faktory ovlivňující diverzitu bezlesých společenstev 
v Karpatech, vztah stepního a horského bezlesí, apod. 

Přípravný výbor konference: Filip Kolář, Michal Hájek, Petra Hájková, Jan Roleček, Marek Slovák a Milan 
Valachovič. 
 
Návrhy na přednášky v délce max. 15 min. (+ 5 min. na diskusi) a na postery (rozměr tabulí 98 × 148 
cm), včetně abstraktů, zasílejte na adresu tajemnice společnosti (botspol@natur.cuni.cz) do 15. 6. 
2016. Případné dotazy k organizaci konference a programu můžete přímo směřovat na adresu: 
filip.kolar@gmail.com. 
 
Na základě došlých příspěvků bude sestaven definitivní program, který bude zaslán přihlášeným v 
zářijových Informacích ČBS. Uzávěrka programu bude k 31. 8. 2016, do té doby potvrdíme přihlášeným 
přijetí a formu jejich příspěvku.  

 
 
 



 

Návratka – přihláška příspěvku na konferenci: 
Přihláška je též ke stažení na www.natur.cuni.cz/CBS 

 
Mám zájem o vystoupení na konferenci Ekologie a evoluce karpatské flóry, Praha, 26. – 27. 11. 2016.  
 
Jméno:  
 
................................................................................................................................................................. 
 
Adresa instituce: 
 
................................................................................................................................................................. 
 
E-mail: 
 
................................................................................................................................................................. 
 
Název příspěvku: 
 
................................................................................................................................................................. 
 
Mám zájem o příspěvek formou (zakroužkujte):    A    přednášky     –      B    posteru 
 
 
Vyplněnou přihlášku zašlete, prosím, emailem na adresu ČBS botspol@natur.cuni.cz  
do 15. června 2016. 
 
 
Abstrakt  příspěvku (v nezbytných případech stačí zaslat do 31.8.2016) nijak speciálně neformátujte, možné 
zaslat česky, slovensky nebo anglicky  
 

• název příspěvku 
• celá jména autorů 
• adresy institucí bez zkratek  
• e-mailové adresy 
• vlastní text abstraktu (max. 300 slov) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26. cyklus jarních exkurzí ČBS a katedry botaniky PřF UK Praha 
do okolí Prahy 

 
9. 4. 2016 – Za mechy, lišejníky a cévnatými rostlinami do okolí Srbska v Českém krasu. Vedoucími 
jsou Z. Palice, Z. Soldán a P. Špryňar. 
Dubohabrové lesy, vápencové skály, opuštěné lomy.  
Odjezd vlakem z Prahy hl. n. v 8:17 (ze Smích. nádr. v 8:25), příjezd do Srbska v 9:01 (sraz na vlakové zastávce). 
Vlaky ze Srbska zpět do Prahy jedou od 12:50 každou půlhodinu (vždy 20 a 50 minut po celé). 

16. 4. 2016 - Za hlaváčky na Hlaváčkovou stráň. Vedoucí M. Štefánek. 
Z Chvatěrub proti proudu po pravém břehu Vltavy. Skalní stepi v PP Hlaváčková stráň, PR Máslovická 
stráň, případně i NPR Větrušické rokle (podle času, nálady a počasí).  
Odjezd z Prahy Masarykova nádraží v 8:53 (rychlík R690), přestup na autobus č. 370 v Kralupech nad 
Vltavou s odjezdem v 9:23, příjezd Chvatěruby 9:38. 
Návrat nejspíše vlakem z Libčic nad Vltavou nebo z Řeže, vlaky jezdí každou hodinu (xx:49), možný je i 
odjezd autobusem z Máslovic (autobus č. 374 v 14:04 nebo 15:47). 

23. 4. 2016 – Skály v Bohnickém údolí a Dynamitka + Zámky na pravém břehu Vltavy. Vedoucí J. 
Kubíková.  
Historie a výsledky přenosu bylinného patra habrové doubravy z Českého krasu do doubravy u bohnického 
hřbitova. Zvláštnosti výskytu skalních druhů podle různorodosti hornin. 
Sraz u metra C Kobylisy na stanici autobusů do Starých Bohnic, odjezd autobusem č. 102 v 9:05. Návrat 
podle situace veřejnou dopravou, autobus, přívoz, vlak. 

30. 4. 2016 – Na kukačky a prstnatce bezové do Karlického údolí. Vedoucí T. Tichý. 
Z Roblína na dvě lokality Dactylorhiza sambucina, přes teplomilné doubravy (možná už pokvete i Orchis 
purpurea), pěnovcové kaskády (bryolog vítán!) a  bučiny na Skalici (Čabrak) s Orchis morio. Zakončení 
odpoledne v Modrém domečku na náměstí v Řevnicích nebo na nádraží (vlaky jezdí každou půl hodinu). 
Exkurze ve stejné trase proběhne i 14. 5. s přídavkem o kvetoucí Dracocephalum austriacum.  
Sraz 8:50 v Roblíně u kapličky. Spojení vlakem na Řevnice z Prahy-Hlavního nádraží (7:47) nebo Smíchova 
(7:55) do Radotína (8:03). Odtud autobusem 313 (8:13) do Roblína (8.47). Vedoucí přistoupí v Radotíně. 
(Tomáš Tichý - mobil 777942124) 

7. 5. 2016 – Krajinou trilobitů za květenou zakrslých doubrav, slunných skalek, suchých trávníků a 
vlhkých luk.  Vedoucí P. Karlík a R. Hlaváček. 
Cílem je okolí Jinec: suché trávníky, fragmenty mokřadních luk, zakrslé doubravy, trilobiti. 
Sraz a začátek exkurze je v 9:30 na vlakovém nádraží v Jincích. Doporučený spoj od Prahy je vlak v 8:12 z 
Prahy-Hl.n. s přestupem v Berouně. Cesta zpět je možná řadou vlakových spojů. 

21. 5. 2016 – Kladenské haldy a co na nich roste. Vedoucí J. A. Šturma. 
Exkurze povede místy těžko přístupnými terény kladenských hald. K vidění budou společenstva toxických a 
primitivních substrátů, bohaté zbytky zahradnických výsadeb a rekultivací, velké množství invazních i 
expanzivních druhů a téměř všechna myslitelná sukcesní stadia středočeské vegetace. Zabrousíme i do méně 
přístupných industriálních areálů a budeme prolézat betonové římsy, industriální rybníčky a prameniště, 
okrajově ale i zbytky lesních i nelesních náznaků vegetace okraje Džbánu zmutované toxickou kladenskou 
krajinou. 
Sraz: v 9:00 na Nádraží Veleslavín, dokud pojedeme autobusem do Stehelčevsi a odtud vystoupáme na 
Buštěhradskou haldu. Poté budeme pokračovat po okraji Kladna. Předpokládané ukončení exkurze: 17:00 - 
18:00 v centru Kladna. 
Pro obdivovatele křoví na exkurzi navazuje Kurs noční archeologie s přespáním ve volné kladenské krajině - 
na vinařické haldě Ronna. S sebou spacáky, igelit a zpěvník Honzy Nedvěda. 

28. 5. 2016 – Do okolí Žehuně a Městce Králové. Vedoucí J. Chrtek.  
Okolí Žehuňského rybníka, Báňský les, okolí Dlouhopolska; teplomilné doubravy, dubohabřiny, bílé stráně, 
bezkolencové louky, slatiny… s mnoha vzácnými druhy.  
Odjezd z Prahy Hl. n. 7:55 (rychlík do Brna), přestup na spěšný vlak v Kolíně (8:42), příjezd Dobšice nad 
Cidlinou 9:03, sraz je na nádraží po příjezdu vlaku. Návrat autobusem z Dlouhopolska v 15:21 nebo 16:34. 



 

 

Jarní botanické exkurze Přírodovědecké fakulty JU  
a spřátelených institucí v roce 2016 

 
Lišejníky starých stromů v údolí Vltavy pod Hlubokou 

sobota 2.4. – Sraz na zastávce Hluboká Zámostí – most v 7:30 – Vede Jan Vondrák.  
 

Vápence u Chýnova 
sobota 16.4. – Odjezd v 7:03 rychlíkem směr Praha do Tábora (7:57), přestup směr Pelhřimov (8:15) do 

zastávky Pořín (8:35). Přes PR Kladrubská hora (staré vápencové lomy, mimo jiné Asplenium 
ceterach a ještě nekvetoucí střevičník – jestli přežil) k Chýnovské jeskyni, bude-li chuť, prohlídka 
jeskyně, opuštěný lom Pacova hora (Equisetum variegatum). Návrat z Chýnova v 16:17, v Č. 
Budějovicích 17:57 – Vede Petr Koutecký. 
Exkurze je pořádána ve spolupráci s Jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

 
Z Borovan kolem Stropnice 

sobota 23.4. –  Z Borovan kolem Stropnice do Ostrolovského Újezdu a na vlak do Radostic – louky a niva 
Stropnice.  Odjezd z Českých Budějovic vlakem v 8:09 do Borovan (sraz v 7:55 na nádraží, 
abychom stačili koupit společnou jízdenku). Návrat z Radostic, podle počasí a nálady, nejspíš 
17:34, do šesti v ČB. Lupu a buřty  s sebou. – Vede Jan Š. Lepš. 
Exkurze je pořádána ve spolupráci s Jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

 
Kaňon Vltavy 

neděle 8.5. – Kaňon Vltavy a okolní pamětihodnosti, odjezd vlakem v 8:08 do Plešovic, dále směr Zlatá 
Koruna, podél Vltavy a svahy nad řekou, hradiště Záluží, Čertyně, odjezd zpět autobusem z hlavní 
silnice v 17:32 nebo vlakem ze zastávky Chlumec u ČB v 19:36. – Vede Karel Prach. 

 
Za kapradinkou skalní ke Zlaté Koruně 

sobota 14.5. – Odjezd vlakem 8:08 z ČB do Plešovic, údolím Vltavy okolo Zlaté Koruny k lokalitě U 
Rohana, kde se pokusíme ověřit lokalitu kapradinky skalní (Woodsia ilvensis). Odjezd vlakem ze 
Zlaté Koruny dle počasí v 14:57 nebo 17:03. Účast na exkurzi je potřeba potvrdit emailem do 
13.5. 18:00 (libor.ekrt@gmail.com), případně můžeme využít dopravu autem. – Vede Libor Ekrt. 
Exkurze je pořádána ve spolupráci s Jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

 
Na vápence kolem hradu Rabí 

neděle 22.5. – Odjezd vlakem 8:05 hod. z ČB do Žichovic (s přesedáním v Horažďovicích-Předměstí). Sraz 
na žst. Žichovice po příjezdu vlaku v 9:28. Půjdeme do Rabí a odtud na vrchy Spravedlnost a 
Líšná a odtud podle času i na vrch Chanovec. Odjezd vlakem zpět ze Žichovic do ČB v 16:22 
nebo 18:22. Terénní obuv a svačinu s sebou! – Vede Radim Paulič. 
Exkurze je pořádána ve spolupráci s Jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

 
Z Krumlova do Krumlova 

sobota 28.5. – Půjdeme přes Křížový vrch, Slupenec, Vraní vrch (oběd), Větřní, svahem nad Vltavou, na 
Ptačí hrádek a do Krčmy Markéty. Sraz na autobusovém nádraží v Č. Krumlově v 8:35 (po 
příjezdu autobusu z Č. Budějovic – odjezd v 7:50). Návrat z Č. Krumlova (ze zastávky Špičák) 
v 15:45, 16:00, 17:00 nebo 17:30. Trasu je možné dle potřeby zkrátit odjezdem z Větřní (14:17, 
15:38, 16:53). Terénní obuv a svačinu sebou! Vedou Martin a Petr Lepší 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s Jihočeskou pobočkou České botanické společnosti a Jihočeským 
muzeem v Českých Budějovicích. 

 

Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat na http://botanika.prf.jcu.cz , 
na Facebooku (http://www.facebook.com/pages/Katedra-botaniky-P%C5%99F-JU/424484454306472)  

nebo u Milana Štecha tel. 387772373, mobil 724149053 nebo email stech@prf.jcu.cz  



 

 
Plán akcí Západočeské pobočky ČBS na rok 2016 

 
Neděle 15. 5. 2016:  Za orchidejemi na soutok Kosího a Kořenského potoka / vede Jiří Sladký 
(tel. 728 496 065; e-mail: jiri.sladky@nature.cz) 

Sraz ve 13:00 před obecním úřadem v Olbramově u Černošína, doprava po vlastní ose.  
Exkurze je pořádána ve spolupráci s Obcí Olbramov za účelem popularizace vzácného biotopu orchidejí: 
vstavače obecného (Orchis morio) a prstnatce májového (Dactylorhiza majalis). V rámci vycházky bude 
komentován vhodný způsob obhospodařování lokality, který je zde Obcí Olbramov prováděn. Akce se koná 
za každého počasí, teplé oblečení, voděodolnou a zpevněnou obuv s sebou. Délka vycházky tam i zpět cca 6 
km náročnějším terénem.  
 

Sobota 21. 5. 2016:  Za botanickými a krajiná řskými zajímavostmi mezi Starým Plzencem a 
Tymákovem / vedou Ivana Kinská (tel. 731 726 072; e-mail: ikinska@centrum.cz) a Ivona Matějková 
(tel. 604 570 387; e-mail: imatejkova@zcm.cz) 

Sraz v 9:00 na Masarykově nám. ve Starém Plzenci, u informační tabule uprostřed náměstí (za presbytářem 
kostela – na místě je dopravní značka „stezka pro chodce“). Odjezd busem č. 51 z Plzně ze zastávky 
Slovany v 8:40 (příjezd do zastávky Starý Plzenec v 8:55). Navštívíme návrší Hůrka se zbytky 
suchomilných trávníků, kde můžeme diskutovat o možnostech managementových opatření a seznámíme se 
s krajinnými fenomény blízkého okolí. Budeme pokračovat k Tymákovu, kde navštívíme postupně 
zanikající lokalitu kosatce sibiřského a pokusíme se nalézt další zajímavé druhy (Filipendula vulgaris apod.) 
Dle časových možností navštívíme další zajímavé lokality v okolí (pískovnu u Tymákova, kosatcovou louku 
u Mokrouš). Délka trasy maximálně 16 km. Návrat možný ze Starého Plzence (vlak ČD, bus), z Tymákova 
(bus ze zastávky Tymákov, ObÚ 12:51, Plzeň,  CAN 13:18), případně z Rokycan (vlak ČD). 
 

Sobota 28. 5. 2016:  Mezi Kbelany a Sulislaví / vede Lenka Pivoňková (tel. 607 160 827; e-mail: 
lenka.pivonkova@plzensky-kraj.cz) 

Sraz účastníků na vlakové zastávce v Rochlově v 8:45. Odjezd vlakem z Plzně hl. nádraží v 8:10 do 
Rochlova (příjezd v 8:44), přestup v Nýřanech. Zpět autobusem ze Sulislavi ve 14:40, příjezd do Plzně 
v 15:15. Trasa povede z železniční zastávky Rochlov podél železniční trati a polní cestou do Kbelan, dále do 
lesního komplexu s lesními loučkami severně od Hněvic. Exkurze bude ukončena v Sulislavi. 
 

Sobota 4. 6. 2016: Květena Křížového vrchu / vedou Jan Bureš (tel. 775 022 339; e-mail: 
rallus@seznam.cz) a Ivona Matějková (tel. 604 570 387; e-mail: imatejkova@zcm.cz) 

Sraz v železniční stanici Chotěšov u Stoda v 8:45 (odjezd z Plzně vlakem v 8:10, příjezd do Chotěšova 
v 8:41 nebo odjezd busem z CAN Plzeň v 8:00, příjezd do žel. stanice v Chotěšově v 8:29). Odtud po 
turistické trase do lesních porostů na Křížovém vrchu (dubohabřiny a suťové lesy s Lilium martagon), dále 
navštívíme světlé borové doubravy, kde se pokusíme ověřit výskyt Anthericum liliago. Dále pak z lesa do 
Černotína, kde je možné spatřit sofistikovaný typ zemědělství, který se vyznačuje zakládáním biopásů na 
okraji a uvnitř rozsáhlých polních celků. Odtud pak bylinným lesním lemem na silikátech do Losiné do 
ostřicových luk a vrbových porostů směrem k obci Chotěšov. Délka trasy cca 10 km, na trase je celkem 9 
hospod. Zpáteční návrat: pěší přechod z Losiné do Chotěšova, odtud odjezd vlakem v 16:19 do Plzně 
(příjezd v 16:49). 
 

Sobota 25. 6. 2016:  Do okolí Heřmanovy Huti/ vede Lenka Pivoňková (tel. 607 160 827; e-mail: 
lenka.pivonkova@plzensky-kraj.cz) 

Sraz na vlakovém nádraží v Heřmanově Huti v 8:50. Odjezd z Plzně hl. nádraží v 8:10 do Heřmanovy Huti 
(příjezd v 8:50), přestup v Nýřanech. Zpět vlakem z Heřmanovy Huti v 16:08, příj. do Plzně v 16:48 
(možno o 2 hodiny dříve či později). Navštívíme údolí potoka Hlubočka západně od obce (louky, olšina). 
Budeme pokračovat na Popov a Radějovice (louky, remízy). Přes Horní Sekyřany se vrátíme do Heřmanovy 
Huti.  
 
Jiří Sladký           Ivona Matějková 
  předseda                   jednatel 



 

 
 

Pracovní skupina pro studium makrofyt vod a mokřadů České botanické společnosti 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -  
 

březen 2016 
 
Milé kolegyně, vážení kolegové, 
 

 9. – 12. 6. se uskuteční hydrobotanická exkurze na mokřady na Nepomucku. 

Akce se koná ve spolupráci se Západočeskou pobočkou ČBS.  

 

Příjezd je možný ve čtvrtek 9. 6. od 18 hodin a v pátek 10. 6. do 8 hodin, kdy se vyjíždí na exkurzi, stejný 
čas výjezdu na exkurzi tj. 8 hodin, bude i v sobotu a v neděli. 

Ubytování je rezervováno v kempu Nový rybník asi 2 km západně od Nepomuku ve čtyřlůžkových 
chatkách. 

Detaily autokempu jsou na webu http://www.novyrybnik.cz/  
V prostoru kempu je restaurace s celodenním stravováním a možností nákupu základních potravin, další 

obchody a restaurace jsou v nedalekém Nepomuku.  
Cena ubytování je na osobu 225 Kč za noc, při pobytu kratším než 2 noci je 40 Kč příplatek. V chatce je 

lednička, společná kuchyňka je samostatně v rámci kempu. Existuje pochopitelně i možnost stanování.  
Pro dobré zabezpečení exkurze je nezbytné, abyste potvrdili svou účast do 1. 6. e-mailem, případně 

telefonem. Na exkurze bychom měli být plně motorizováni. Uveďte tedy prosím především, zda můžete vzít 
služební nebo soukromé auto a počet volných míst. Napište také, zda požadujete nocleh na celou dobu akce 
nebo jen na některé noci – a které.  
Bližší rozvrh tras bude zaslán počátkem června přihlášeným účastníkům. Předpokládá se průzkum lokalit 
jihovýchodně od Plzně, zhruba v prostoru mezi Přešticemi, Klatovy, Horažďovicemi, Blatnou a Rožmitálem 
pod Třemšínem. 
 
 
Jedná se o terénní akci, na exkurze budou vhodné holínky nebo tenisky do vody a pláštěnka.  

 
 

 
Těšíme se na setkání s vámi  
 

Vlastik Rybka       Pavel Lustyk 
Sládkova 9, 170 00 Praha 7     Mor. Lačnov 287, 568 02 Svitavy 
rybkavlastik@hotmail.com                                      tel: 461 531 920, 776 386 210 
mobil 732 421 284      pavel-lustyk@seznam.cz 
 



 

Bryologicko-lichenologická sekce ČBS 

Exkurze: 

sobota 2. dubna 2016 
Za mechorosty na výhon 
Sraz v 8:00 v hale hlavního vlakového nádraží Brno, odjezd vlaku do Rajhradu v 8:10, 
přestup v Rajhradu na autobus (odj. 8:30), příjezd do Blučiny v 8:43. Trasa exkurze: Blučina 
– Výhon rozhledna – Židlochovice. 
Plánovaný odjezd ze Židlochovic aut. stanice ve 14:18 (příjezd do Brna ve 14:50). Vede S. 
Kubešová (Moravské zemské muzeum). 

sobota 2. dubna 2016  
Vycházka za lišejníky a mechorosty do CHKO Jeseníky 
rasa vycházky povede do Malínské rokle východoseverovýchodně od Nového Malína a bude 
5–8 km dlouhá. Sraz účastníků je v 9:30 na začátku Malínské rokle, tj. asi 2 km po zelené 
turistické značce ze železniční stanice v Novém Malíně (směr Malínská rokle, Kamenný 
vrch). Místo srazu je dostupné buď vlastním autem, nebo vlakem (odjezd ze Šumperka 
v 8:50). Ukončení vycházky tamtéž, orientačně v 14:30 nebo 16:30 (v návaznosti na spoje 
směr Šumperk; vhodné odjezdy vlaků z N. Malína: 15:06 nebo 17:10). V případě extrémně 
nepříznivého počasí bude exkurze přeložena na jiný termín, což bude přihlášeným 
účastníkům sděleno telefonicky nebo mailem. Z toho důvodu prosíme zájemce o exkurzi, 
aby zasílali své přihlášky (s uvedením mailové adresy a telefonního čísla) na 
adresy halda@moh.cz, magda.zmrhalova@muzeum-sumperk.cz, případně se hlásili 
telefonicky na čísla 494 534 450, 583363070, 583363077. Exkurzi povedou J. Halda 
(Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou) a M. Zmrhalová (Vlastivědné 
muzeum v Šumperku). 
 

23. JARNÍ BRYOLOGICKO-LICHENOLOGICKÉ SETKÁNÍ  
NA TŘEBÍČSKU 

 

Jarní bryologicko-lichenologické setkání se bude konat v podhůří Vysočiny, na Třebíčsku, a 
to ve dnech 21. až 24. dubna 2016. Ubytování je zajištěno v Mohelenském mlýně, přímo na 
břehu Jihlavy pod Mohelenskou hadcovou stepí. Účast je nutné nahlásit nejpozději do 31. 
března 2016 e-mailem Jardovi Šounovi (jasoun@centrum.cz). Můžete se těšit na hadcové 
stepi, skály i staré lesní porosty v údolích řek Jihlavy, Oslavy a Chvojnice. Bližší informace 
k setkání budou zaslány přihlášeným účastníkům v průběhu jarních měsíců. 
Organizují: Jaroslav Šoun & Jiří Malíček 
 

 



 

 
POZVÁNKA NA  AKCE  SEVEROČESKÉ  POBOČKY  ČBS  V  ROCE  2016 

 
1. Jednodenní exkurze:  tradičně v sobotu, na výjimky je výslovně upozorněno. Exkurze 
označené symbolem (*PP) se konají v rámci projektu MGSII-23 "Příprava záchranného programu 
pro koniklec otevřený (Pulsatilla patens)" financovaného z EHP fondů 2009-2014. 

12.3. Sněženky u Záluží a Dobříně. První sraz na nádraží Roudnice nad Labem v 8:30, odtud 
přesun auty na zastávku Záluží, kde je druhý sraz - vlak od Ústí přijíždí v 8:54, od Prahy v 8:58. 
Přesun mezi lokalitami Záluží a Dobříň podle možností auty nebo pěšky, návrat do Roudnice 
rovněž tak, případně vlakem. Vede J. Sückerová, kontakt: 416 831 572 večer. 

3.4. (Ne) Bledule pod Trojhorou. Sraz v 8:45 na aut. zast. Třebušín (bus v 8:15 z Litoměřic). 
Trasa: Třebušín – niva Trojhorského potoka – Trojhora – Třebušín. Výlet rozkvetlým jarním 
aspektem potoční nivy s bohatou populací bledule a dalších druhů časného jara. Vedou L. 
Filipová, R. Kroufek a K. Nepraš, kontakty – LF: filipoval@centrum.cz, 602 153 234; 
RK: kroufek@gmail.com, 725 010 340; KN: carlinepras@seznam.cz, 723 850 631. Ve spolupráci 
s Oblastním muzeem v Litoměřicích. 

9.4. Za jarními houbami Chomutovska. Sraz v 9:00 v Chomutově před ředitelstvím Povodí Ohře, 
Bezručova ul. Vede J. Roth, kontakt: jiri.roth@email.cz 

14.4. (Čt) Krásná Lípa. Sraz ve 14:00 v Chomutově na parkovišti před ředitelstvím Povodí Ohře, 
Bezručova ul., přesun na lokalitu pěšky, zpátky možnost autobusem z Krásné Lípy (16:11; 18:11). 
Vede Č. Ondráček, kontakt níže.  

16.4. Bryo-lichenologická exkurze na trojvrší Raná. Sraz v 9:00 na severozápadním okraji obce 
Raná při výjezdu na Hrádek, kde je u silnice prostor na zaparkování. Vedou L. Němcová a B. 
Wagner, kontakt: lenka.nemcova@seznam.cz, bohdan.wagner@seznam.cz.  

24.4. (Ne) Počítání konikleců otevřených na Holém vrchu (Lysá hora) u Hlinné (*PP). Sraz 
v 10:00 u památné lípy na V okraji obce Hlinná, zájemce bez vlastní dopravy je možné po 
předchozí domluvě s vedoucím exkurze dovézt z Litoměřic. Vede Č. Ondráček, kontakt níže. 

24.4. (Ne) Geobotanická exkurze na Růžák. Sraz v 9:00 ve Vysoké Lípě u hotelu Lípa. Trasa: 
Vysoká Lípa – Dolský mlýn – Růžák a zpět, 12 km, 8 hod. Cestou romantickým údolím a suťovým 
pralesem porovnáme chudé rostlinstvo pískovců s pestrostí bylin na čedičových horninách. Včetně 
ochutnávek rostlin. Vede M. Kačmar, kontakt viz 21.5. 

30.4. Velvěty. Nechvalický les, louky a stepní stráně nad Kozlíky. Sraz v 9:00 (po příjezdu vlaku 
z Bíliny) v obci u autobusové zastávky "Rtyně nad Bílinou, Velvěty" (poblíž dřevařského podniku). 
Vede Vít Joza, kontakt: vjoza@centrum.cz, 721 019 025. 

7.5. Vrch Špičák u Nového Hraběcí. Sraz před obecním úřadem v Lipové v 9:20, po příjezdu 
autobusu z Rumburku (odjezd od žel. st. v 8:39, směr Lobendava). Trasa zaměřená na jarní 
aspekt čedičového vrchu měří asi 9 km a je krásně schůdná i pro starší lidi. Vede F. Holič, kontakt: 
Sam2005@seznam.cz. 

7.5. Za orchidejemi na severovýchod Džbánu. Sraz v 9:00 hod na místě nedostupném 
hromadnou dopravou, asi 1 km SV od obce Líský na jižním okraji lesa zvaného Háj, kde je u 
silnice od Hořešovic malá odstavná plocha, kam se vejde pár aut. Přesun mezi lokalitami auty. 
Podle možností lze navštívit lokality: zimostrázkový bor s osmi druhy orchidejí, Líská stráň se 
stovkami vstavačů  nachových, Milská stráň, kde jich je mnohem více a spousta dalšího, případně 

 



 

ještě NPR Malý a Velký Štít s medvědicí lékařskou. Vede V. Vlačiha, kontakt: 
 vlastislav.vlaciha@nature.cz  

14.5. Nejen za konikleci k zaniklé obci Pastviny (*PP). Sraz v 9:00 v Úhošťanech u kostela sv. 
Havla, zájemce bez vlastní dopravy je možné po předchozí domluvě s vedoucím exkurze dovézt 
z Kadaně. Vede Č. Ondráček, kontakt níže.  

 14.5. Meandry Smědé. Sraz v 9:00 u nádraží Černousy. Průstup nivou říčky Smědé od Černous 
okolo rybníku Dubák do Višňové. Vede K. Morávková, kontakt: kveta.annolk@seznam.cz. 

14.5. Den otevřených dveří v arboretu SLŠ a SOŠ Šluknov. Brána areálu se otevírá ve 12:00, 
provází F. Holič a jeho kolegové ze šluknovské lesárny. Kontakt viz 7.5. 

15.5. (Ne) Milešovka. Sraz v 8:30 ve Velemíně na parkovišti před samoobsluhou u aut. zast. 
Velemín-škola. Doprava: náhradní autobusová doprava ČD od žst. Lovosice v 8:03 do zast. 
Velemín, odtud již s průvodcem na místo srazu. Trasa: Velemín – lesy pod Liščím vrchem – louky 
kolem Bílky – Milešovka – Milešov. Vedou L. Filipová, R. Kroufek a K. Nepraš, kontakty viz 3.4. Ve 
spolupráci s Oblastním muzeem v Litoměřicích a Středohořím sobě. 

21.5. Z Weifbergu do Mikulášovic. Sraz v 9:30 u rozhledny na vrchu Weifberg mezi 
Mikulášovicemi a Hinterhermsdorfem; trasa: Weifberg – Steinberg – Ptačí vrch – louky u 
Mikulášovic, 12 km, 8 hod. Květnatými bučinami, pískovcovými roklemi a podmáčenými loukami. 
Česko-německá exkurze, vedou P. Bauer, M. Kačmar a H. Riebe. Kontakt: 
petr.bauer@nature.cz; m.kacmar@npcs.cz, tel. 737 276 855 - bližší informace, případně pomoc 
s dopravou.  

28.5. Mokřady Ploučnice. Sraz v České Lípě na hl. nádraží v 9:25 (odj. z Litoměřic horní nádr. v 
8:16). Trasa: Č. Lípa – Mlýnský vrch – Č. Lípa. Bude vhodné mít s sebou holínky! Vede P. 
Zdvořák, kontakt: pavel.zdvorak@gmail.com, 721 139 461. 

4.6. Krabčická obora alias Hostěraz. Sraz na nádraží Roudnice nad Labem v 8.50 (po příjezdu 
vlaku od Ústí). Kdo by chtěl přijet vlakem od Prahy (9:04), ať kontaktuje vedoucí exkurze, 
počkáme na něj. Přesun na lokalitu podle možností auty nebo pěšky. Vede J. Sückerová, kontakt 
viz 12.3. 

11.6. Heřmanice. Sraz v 9:00 u zastávky Heřmanice,,lom (odj. z Liberce bus směr Frýdlant 
v 7:30) – lomy, skály, nivy, hraniční hvozdy – doprava auty či přímý bus. Vede K. Morávková, 
kontakt viz 14.5. 

18.6. NPP Kleneč a stráň Na Kamenici u Kyškovic. Prezentace a vyhodnocení záchranného 
programu pro hvozdík písečný český. Sraz před nádražím Kleneč v 8:30 (po příjezdu vlaku od 
Roudnice n. L.), potom přesun do NPP Kleneč. Několik zájemců je možné nabrat v Ústí n. L., 
popř. v Lovosicích. Přesun mezi lokalitami auty. Vede J. Bělohoubek, kontakt: 604 956 991, 
jiri.belohoubek@nature.cz. 

13.8. Vycházka za houbami a léčivými rostlinami. Sraz v 9:00 hod. v Chomutově u bývalého kina 
OKO, Lipská ul. Vede J. Roth, kontakt viz 9.4. 

28.8. (Ne) Batologická exkurze Jílové. Sraz v Jílovém na Mírovém nám. v 9:30. Autobus od Ústí 
(s přestupem v Libouchci!) je v zastávce Jílové,,nám. v 9:14. Pokud by někdo chtěl využít přímý 
spoj z Děčína, příj. 9:41, ať pošle zprávu vedoucímu, počkáme na něj. Také se ozvěte, kdybyste 
chtěli přistoupit do auta na trase přes Chomutov – Most – Teplice. Vede I. Bílek, kontakt níže.  

3.9. Úštěcké bory a stráně. Sraz na žst. Úštěk v 9:10 po příjezdu vlaku od České Lípy. Bory a 
stráně s vápnitými pískovci jižně od města. Pokud bude dost aut, tak můžeme přejet do 
Tetčiněvsi, tam je to lepší. Vede K. Kubát, kontakt: karel.kubat@ujep.cz 

4.9. (Ne) Bory Českolipska. Sraz na vlakové zast. Stvolínky v 9:10 (odj. z Litoměřic horní nádr. v 
8:16). Trasa: Stvolínky – rozvodna Babylon – Koňský rybník – Stvolínky. Vede P. Zdvořák, 
kontakt: viz 28.5. 

8. 9. (Čt) Ústecké ruderálení. Sraz v 15:00 hodin v Ústí n. L., před žst. Ústí n. L. – hlavní nádraží. 
Trasa: Ústí n. L., centrum – Mariánský vrch – Bertino údolí – Ústí n. L., centrum. Vedou R. Kroufek 
a K. Nepraš, kontakty viz 3.4. 



 

17.9. Pískovna Račice. Sraz na nádraží Roudnice nad Labem v 8.50 (po příjezdu vlaku od Ústí). 
Kdo by chtěl přijet vlakem od Prahy (9:04), ať kontaktuje vedoucí exkurze, počkáme na něj. 
Přesun na lokalitu auty. Vede J. Sückerová, kontakt viz 12.3. 

8.10. Za podzimními houbami Chomutovska. Sraz v 9:00 v Chomutově na konečné zast. MHD č. 
8 Blatenská ul. – Zátiší. Vede J. Roth, kontakt viz 9.4. 

2.10. (Ne) Dendrologická exkurze do zámeckého parku v Trmicích. Sraz před zámkem v 10:00. 
Vede Vít Joza (kontakt viz 30.4.) 

2. Vícedenní floristické kurzy  

Jarní floristický minikurz bude od 20. do 22.5. v Budyni nad Ohří. Ubytování je domluveno 
v tělocvičně místní ZŠ. K dispozici je pár žíněnek, jedna sprcha, malá provizorní kuchyňka se 
sporákem a konvicí. Cena 50,- Kč za osobu a noc. Zajišťuje I. Bílek, kontakt níže. 

Letní floristický kurz se koná od 1. do 5.7. v Krupce (místní část Maršov). Spát budeme v 
tělocvičně ZŠ a SŠ Krupka, Karla Čapka 270 – moderní škola, velké sprchy, cena 100,- Kč za 
osobu a noc. Tesco a Penny 200 m, nejbližší restaurace 500 m. Zajišťuje I. Bílek, kontakt níže. 

Podzimní floristický minikurz bude od 9. do 11.9. v Děčíně.  Ubytování je domluveno v tělocvičně 
ZŠ Na Stráni (tj. stejné jako v r. 2011) – menší tělocvična, nové sprchy, parkování před školou, pár 
minut od hospody, cena 35 Kč za osobu a noc. Zajišťuje P. Bauer, kontakt viz 21.5. 

3. Seminá ře a besedy  

Podzimní určovací seminář – na téma rod sve řep (Bromus)  se koná v neděli 6.11. od 9:00 na 
katedře biologie PF UJEP Ústí n. L., ul. Za Válcovnou, spojení z centra autobusem MHD č. 27, 
odj. ze zast. Mírové náměstí 8:46. Vede J. Chrtek. Zajišťuje Č. Ondráček, kontakt níže. 

Herbář neboli bylinář - Besedy o léčivých bylinách se konají každou první středu v měsíci 
od 18:00 v SKKS Chomutov, Palackého ul., 3. patro. Vede J. Roth, kontakt viz 9.4. 

4. Fotografická sout ěž – desátý ro čník  
Tématem letošního ročníku fotosoutěže jsou PLODY JEDLÉ I NEJEDLÉ . Soutěžní fotografie 
(max. 5) zasílejte v datové podobě na adresu jednatele pobočky do konce října. Propozice 
soutěže viz Zpravodaj, resp. internetové stránky pobočky.  
 
 

 
Spojení si zkontrolujte podle nových jízdních řádů! 

Pro podrobnosti a up řesnění k exkurzím a kurz ům sledujte www a facebookové stránky 
pobo čky!  

HOSTÉ JSOU NA VŠECH AKCÍCH POBO ČKY SRDEČNĚ VÍTÁNI  
 
 
S přáním úspěšné sezóny 2016  
 
za výbor pobočky 
 
Jednatel: Mgr. Ivan Bílek                                           Předseda: Ing. Čestmír Ondráček 
Třešňová 1675,    Oblastní muzeum 
432 01 Kadaň    Palackého 86, 430 01 Chomutov 
bilek.ivan@gmail.com    ondracek@muzeum-cv.net 
 

 
 


